praefixa ferro] vorn mit eiserner Spitze; so schon bei Caesar. Vgl. das ebenso gebildete *praepilatus* c. 51, 4.

5. *inest]* sowohl zur Bezeichnung des Enthaltenseins in einem Raume als des Besitzes von geistigen Eigenschaften verbindet Liv. *in esse* fast ausnahmslos mit dem Dativ c. 19, 14. *omnibus quae diceret, cum maiestas inerat, tum fides.*

6. *processerunt]* eigentlich nur

von Fußgängern, in langsamer, gemessener Bewegung; = vorrücken. c. 46, 7 *acies processit. 30, 32, 4 exercitus proc.* Doch ist die Übertragung der Verba des Gehens und Stehens auf Reiterei und Schifffahrt ganz gebräuchlich. c. 9, 13 *praecedentibus Numidis.*

7. *ad coniectum t. v.]* auf Schußweite herankommen; auch *ictus* und *iactus t.* c. 40, 10. *ad ictum t. 27, 18, 11. sub ictum.*

acies . . incurrit . . emittunt] Bei Liv. werden Kollektiva oft im ersten Gliede des Satzes mit dem Singular, im zweiten mit dem Plur. verbunden. c. 21, 16 *exercitus R. iratus, partim quod cum imperatore non delectus esset, partim quod in oppidis hibernare vetiti erant, segni fungebantur militia.*

8. *ex re nova]* 'in Folge der Neuheit'. Ähnlich verwendet *Scipio velites 30, 11, 9.*

fugam strag. fecerunt.] vgl. c. 6, 10, sonst *stragem dare* und *edere 21, 32, 8. 21, 52, 10 str. facere.*

c. 5, 1. *diversum trah.]* das altlateinische, bei Terenz vorhandene Adv. *diverse* ging verloren und an seine Stelle trat *diversum* oder in

trahebant curae. vicit tamen respectus Capuae, in quam 2
 omnium sociorum hostiumque conversos videbat animos, docu-
 mento futurae, qualemcumque eventum defectio ab Romanis
 habuisset. igitur magna parte impedimentorum relicta in 3
 Bruttis et omni graviore armatu cum delectis peditum equi-
 tumque, quam poterat aptissimis ad maturandum iter, in Cam-
 paniam contendit. secuti tamen tam raptim euntem tres et 4
 triginta elephantum. in valle occulta post Tifata montem im-
 minentem Capuae consedit. adveniens cum castellum Galatiam
 praesidio vi pulso cepisset, in circumsedentes Capuam se verit.
 praemissis itaque nuntiis Capuam, quo tempore castra Romana 5
 adgressurus esset, ut eodem et illi ad eruptionem parati por-
 tis omnibus sese effunderent, ingentem praebuit terrorem. nam 6
 alia parte ipse adortus est, alia Campani omnes, equites pedit-
 esque, et cum iis Punicum praesidium, cui Bostar et Hanno
 praeerant, erupit. Romani ut in re trepida, ne ad unam con- 7
 currendo partem aliquid indefensi relinquerent, ita inter sese
 copias partiti sunt: Ap. Claudius Campanis, Fulvius Hannibali 8
 est oppositus; C. Nero propraetor cum equitibus sex legionum
 via quae Suessulam fert, C. Fulvius Flaccus legatus cum so-